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Informácia 

o spresnení a doplnení ustanovení zákona o dani z príjmov týkajúcich sa  

výdavkov po zaplatení na poradenské a právne služby a na normy  

a certifikáty   

 

 

 
Zákonom č. 253/2015 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZDP“) došlo k spresneniu a doplneniu v oblasti 

výdavkov po zaplatení na poradenské a právne služby (§ 17 ods. 19 písm. f/ ZDP) 

a normy a certifikáty (§ 17 ods. 19 písm. g/ ZDP). 

 

V oblasti výdavkov (nákladov) na poradenské a právne služby došlo k spresneniu takýchto 

výdavkov, aby bolo zrejmé, že daňovým výdavkom po zaplatení u dlžníka sú výdavky 

(náklady) na poradenské a právne služby zaradené do kódu Klasifikácie produktov (CPA) 

69.1 a 69.2. 

 

Do kódu klasifikácie produktov 69.1 patria napr. právne služby, poradenstvo v oblasti 

trestného práva, právne služby v oblasti patentov, autorských práv a ostatných práv 

duševného vlastníctva, notárske služby, arbitráž a urovnanie sporu, ostatné právne služby a do 

kódu klasifikácie produktov 69.2 patria napr. služby účtovnícke, vedenie účtovných kníh, 

audítorské služby, daňové poradenstvo, finančný audit, kontrola účtov, zostavovanie účtovnej 

závierky, účtovná evidencia, mzdové služby, ostatné účtovné služby, daňové poradenstvo.  

 

V oblasti výdavkov na získanie noriem a certifikátov bolo doplnené, že ak takého výdavky 

neprevýšia obstarávaciu cenu 2 400 eur, zahrnú sa do základu dane jednorázovo, teda sa 

nebudú časovo rozlišovať. 

 

Ustanovenia § 17 ods. 19 písm. f/ a g/  ZDP v znení účinnom od 1. 1.2016 sa prvýkrát použijú 

pri podaní daňového priznania po 31.12.2015.  
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